
Figur 4. Kontakten mellem pegmatit og Rønne-granit i forskellig målestok. 

Figur 5. Gennemsavet pegmatit med skriftgranitisk sammenvoksning af feld
spat og kvarts. Feldspaten er stedvis labradoriserende blå. 1 / 3 naturlig størrelse. 
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En labradoriserende smykkesten 
fra Bornholm 

S. Schack Pedersen 

Bornholm har altid tiltrukket smykkestenssamlere. Mest velkendt er jagten på 
de bornholmske diamanter, som er kvartskrystaller dannet i kalkstenskonkre
tioner i de silure skifre . Disse er nu underlagt en særlig fredning (VARV I 984, 
nr. 4, s. 115), men mineralsamlere og smykkestensjægere har stadig store mu
ligheder og finder igen og igen nye spændende fund i Bornholms klippegrund. 

For nylig har Mogens Kjær, medarbejder ved Geologisk Centralinstitut , opdaget 
en ny enestående forekomst af en labradoriserende feldspat på Bornholm (figur 
1 ). Labradorisering er et blåt indre genskær, der kommer frem , når man drejer 
en labradoriserende feldspat i lyset. Det blå genskær lyser pludseligt op fra en 
'skæv' vinkel i forhold til feldspatens hovedspaltningsretning. Labradorisering 
opstår ved at lyset brydes i mineralets indre struktur (diffraktion i krystalgitter
planerne). 

Figur 1. En sleben skriftgranitisk 
pegmatit med det karakteristiske 
labradoriserende blå skær. Styk
ket er fra Bornholm. Foto: O.B. 
Berthelsen. 
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Figur 2. Pegrnatitgangen med kødrød feldspat står frem i det gamle granitbruds 
østre væg. Specielt på en fugtig regnvejrsdag ser man tydeligt den labradoriser
ende feldspat. 

Det er kun ganske få mineraler, som viser labradorisering. Mest velkendt blandt 
disse er feldspatmineralet labradorit, opkaldt efter Labrador i Canada. Den 
bedst kendte sten med labradorisering i Danmark er ledeblokken larvikit. Den 
er bragt hertil under istiden fra Oslofeltet med en isstrøm, der har skuret hen 
over fjeldene ved Larvik , hvor larvikitten intruderedes i Perm tiden. Ledeblok
ken larvikit findes hyppigst i det nordlige Danmark. Her findes de på strandene 
neden for klinter, der er opbygget af norske moræner. Under klintenes ned
brydning skylles stenene fri, og ledeblokke som rhombeporfyr findes hyppigt 
sammen med larvikit på de stenede strande. 

Den smukkeste feldspat med indre blåt skær kaldes månesten. Det er det blå 
indre skær, der har skaffet månestenen sit navn, idet inderne mente , det var 
fremkaldt af månen. Tilmed troede man, at de smukkeste, blålige eksemplarer 
skulle være skyllet op af tidevandet, når solen og månen stod heldigt i forhold 
til hinanden. 

Det nye fund af labradoriserende feldspat på Bornholm er gjort i et gammelt 
granitbrud med Rønne-granit i nærheden af Lobbæk. Selvom Rønne-granit 
består af 60 % feldspat (V ARV 1983 , nr. 3) udviser hverken plagioklasen eller 
mikroklinen i Rønne-granit labradorisering. Forekomsten af labradoriserende 
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Figur 3. S.kitse af granitbruddet med pegmatitgangen, der løber tværs over 
bruddets bund. Øverst er vist en detalje af de sinistrale forkastningssprækker 
i den skriftgranitiske pegmatit. 

feldspat er da heller ikke tilknyttet selve Rønne-granitten, men sidder derimod 
i en pegmatitgang, der løber tværs igennem det gamle granitbrud (figur 2 og 3). 

Pegmatitgangen er ca. l til l I /2 m bred med en skarp lodret kontakt til Røn
ne-granitten (figur 4 ). Gangens strygning er I 00° og med øst kiler den ind i en 
forkastningszone , der er sammenfaldende med den store VNV-ØSØ strygende 
forkastning, som adskiller nordbornholmske grundfjeld fra sydbornholmske 
sedimentområder. Det dominerende mineral i pegmatitgangen er en kødrød 
orthoklas . En brunsort varietet af kvarts danner 'grundmassen' for decimeter 
store grå og røde feldspat krystaller, hvori kvarts tillige optræder som skrift
granitiske indeslutninger (figur 5 og 6). Desuden forekommer radiale strukturer 
med mørke radioaktive mineraler i centrum (hønserøve) i spredte partier. La
bradoriseringen forekommer i den røde feldspat, men tæt ved kontakten til 
gangen kan labradorisering også optræde i Rønne-granitten. 

Pegmatitens tilknytning til forkastningszonen og dannelsen af skriftgranit, der 
vokser i retning af sinistrale forkastningssprækker, gør det sandsynligt, at peg
matitgangen blev dannet samtidig med forkastningsbevægelsen . Det er tilmed 
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Figur 15. Forskellige plantedele sammenskyllet i deltaet ved den mexikanske 
golf På samme måde findes sammenskyllet materiale i brunkulslagserien. 

for indlejring og bevaring af plantemateriale findes i den nedre del af deltaet. 
Her findes der rester af den lokale vegetation såvel som materiale transporteret 
fra andre dele af deltaet. Rester af den lokale marsk-vegetation genfindes i se
dimenterne oftest som tætte rod-måtter, mens de overjordiske dele, som blade 
og stængler, normalt rådner væk. Det transporterede materiale består derimod 
hovedsageligt af blade, kviste, frugter og frø fra sumpskovene og leveernes sko
ve (figur 12). Materialet synes at samles i adskilte blad-lag (figur 12) og i større 
tørveområder (figur 13). Blade og frugter findes både i lerede og sandede sedi
menter. Mens bladene især synes at blive bevaret i de finere sedimenter, der of
te farves mørke af finfordelt organisk materiale nedbrydes de hurtigere i sand
lagene, som således får en højere koncentration af frugter og frø. Højere oppe i 
deltaet er mulighederne for bevaring mindre . På leveerne , hvor vegetationen er 
meget artsrig findes et varieret dække af blade og kviste, men de nedbrydes hur
tigt i de iltrige levee-sedimenter, og boringer her giver kun meget lidt plantema
teriale. 

I sedimenttyper og i fordeling af planterester finder man i Mobile deltaet såle
des også mange paralleller til den brunkulsførende lagserie, hvor brunkulslag 
veksler med mørke lerlag med blade og lyse sandlag hovedsageligt med frugter, 
frø og kviste (figur 15). Udfra de nye undersøgelser af aflejrings- og bevarings
forhold for plantemateriale vil vi i fremtiden få mulighed for endnu bedre og 
mere detaljerede tolkninger af fortidens sumpe og deres vegetation . 
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Figur 6. Mikrofoto af skriftgranitisk sammenvoksning af kvarts (grå) og feld
spat (rødviolet). Krydsede polarisatorer. 

sandsynligt , at en radiometrisk datering af pegmatiten vil kunne give en alder 
på bevægelsen langs med forkastningen. En nærmere undersøgelse af pegmatit
tens alder er derfor sat i gang i håb om at kunne få fastslået alderen af den vold
somme øst-vest gående forkastningsaktivitet på Bornholm. Så snart vi ved noget 
mere om dette spørgsmål, vil VARVs læsere naturligvis blive informeret. 

Men selv om en labradoriserende feldspat således kan kaste lys over dele af 
Bornholms geologiske historie, så er det fascinerende ved månesten stadig dens 
eget indre bølgende , bløde, blå lysskær. Dette har givet ophav til magiske fore
stillinger i stil med dem , som kendes om de fleste andre smykkesten. Således 
anså Camillus Leonardus månestenen for at være i stand til at forsone elsken
de ! Endvidere formodedes det, at månestenen kunne hjælpe tæringspatienter, 
når månen er i tiltagende, mens stenen, når månen er i aftagende, satte bæreren 
i stand til at forudse fremtidige begivenheder. 

Man kan have sine tvivl om dette, men blandt kendere er der enighed om , at 
ingen erstatninger det være sig opaliseret glas, mælkekvarts eller hvid calcedon, 
kan give den samme effekt som det ægte månesten selv, se forsiden. 
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